1) ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
BALANGCO ORGCAMENTARIO

e ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
WATa arosso 0B suL NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" doinciso Il € $ 1° - Anexo |

PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADA SALDO A
(b/a) ( c) c/a (a-c)

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas e Orgamentagdo CRC MS 008698/0



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

=

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MATO GROSSO DO SUL

LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" doinciso Il e $ 1° - Anexo |
DOTAGAO CREDITOS
INICIAL ADICIONAIS
(C)) (O))

DOTAGAO
ATUALIZADA
c=(a+b)

DESPESAS LIQUIDADAS

()] (e) (f) (g) (g/c)

DESPESAS EMPENHADAS

SALDO
(c-g9)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMOTIZAGCAO DA DiVIDA
REFINANCIAMENTO
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA MOB.
REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DIVIDAS
OUTRAS AMORTIZAGOES

RESERVA DE CONTIGENCIA

SUBTOTAL DESPESAS (I)
SUPERAVIT (II)

TOTAL (III - 1IV)

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA
PRESIDENTE

JERICO VIEIRA DE MATOS
Secretario de Finangas e Orgamentacéo

291.177.200,00
201.272.414,84
900.000,00
89.004.785,16

6.850.000,00
5.950.000,00
100.000,00

800.000,00
800.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

298.027.200,00

0,00
298.027.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

291.177.200,00
201.272.414,84
900.000,00
89.004.785,16

6.850.000,00
5.950.000,00
100.000,00

800.000,00
800.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

298.027.200,00

0,00
298.027.200,00

29.222.504,25
49.431.451,57
-142.613,18
-20.066.334,14

-189.934,07
-189.934,07
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

29.032.570,18

0,00
29.032.570,18

236.883.274,56
180.939.316,78
707.386,82
55.236.570,96

1.171.751,64
415.861,71
0,00

755.889,93
755.889,93
0,00

0,00

0,00

0,00

238.055.026,20

0,00
238.055.026,20

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

46.585.029,34 236.883.274,56 81,35%
49.431.451,57 180.939.316,78 89,90%
120.980,15 707.386,82  78,60%
-2.967.402,38 55.236.570,96  62,06%
230.075,03 1.171.751,64 17,11%
104.093,37 415.861,71 6,99%
0,00 0,00 0,00%
125.981,66 755.889,93 94,49%

125.981,66 755.889,93

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00 #DIV/0!

0,00 0,00
46.815.104,37 238.055.026,20 79,88%

0,00 0,00
46.815.104,37 238.055.026,20 79,88%

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA

1° SECRETARIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA
CRC MS 008698/0

54.293.925,44
20.333.098,06
192.613,18
33.768.214,20

5.678.248,36
5.534.138,29
100.000,00

44.110,07
44.110,07
0,00

0,00

0,00

0,00

59.972.173,80

59.972.173,80



41 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUGCAO DAS DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGAO

e ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
WATa arosso 0B suL NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF Art. 52, inciso I, alinea "c" - Anexo Il

DOTAGCAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
FUN(;AO / SUBFUNCAO DOTACAO ATUALIZADA No Bimestre <até o blm) No Bimestre <até o bim)
INICIAL (@) (e/total e) (e/a)

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas e Orgamentagdo CRC MS 008698/0



11 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGAO

e aeed ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
WATo aRosso 5o UL NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 53, inciso V - Anexo I1X
RP PROCESSAODS RP NAO PROCESSAODS

- - INSCRITOS INSCRITOS
PODER / ORGAO
EXERCICIOS CANCELADOS A PAGAR EXERCICIOS CANCELADOS A PAGAR
ANTERIORES ANTERIORES

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas e Orgamentagdo CRC MS 008698/0



