

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADA				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	<até o bim ( c )	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>							
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>							
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>							
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)</b>							
<b>SUBTOTAL (III) = (I + II)</b>							
<b>DÉFICIT (IV)</b>							
<b>TOTAL (III - IV)</b>							

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA  
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA  
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS  
Secretário de Finanças e Orçamentação

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA  
CRC MS 008698/O

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA c=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	<até o bim) (e)	No Bimestre (f)	<até o bim) (g)	% (g/c)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>291.177.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>291.177.200,00</b>	<b>29.222.504,25</b>	<b>236.883.274,56</b>	<b>46.585.029,34</b>	<b>236.883.274,56</b>	<b>81,35%</b>	<b>54.293.925,44</b>
PESSOAL E ENCARGOS	201.272.414,84	0,00	201.272.414,84	49.431.451,57	180.939.316,78	49.431.451,57	180.939.316,78	89,90%	20.333.098,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	900.000,00	0,00	900.000,00	-142.613,18	707.386,82	120.980,15	707.386,82	78,60%	192.613,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	89.004.785,16	0,00	89.004.785,16	-20.066.334,14	55.236.570,96	-2.967.402,38	55.236.570,96	62,06%	33.768.214,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>6.850.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.850.000,00</b>	<b>-189.934,07</b>	<b>1.171.751,64</b>	<b>230.075,03</b>	<b>1.171.751,64</b>	<b>17,11%</b>	<b>5.678.248,36</b>
INVESTIMENTOS	5.950.000,00	0,00	5.950.000,00	-189.934,07	415.861,71	104.093,37	415.861,71	6,99%	5.534.138,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	100.000,00
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>755.889,93</b>	<b>125.981,66</b>	<b>755.889,93</b>	<b>94,49%</b>	<b>44.110,07</b>
REFINANCIAMENTO	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00	755.889,93	125.981,66	755.889,93		44.110,07
REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOB.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
<b>RESERVA DE CONTIGÊNCIA</b>									
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DESPESAS (I)</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>29.032.570,18</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>46.815.104,37</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>79,88%</b>	<b>59.972.173,80</b>
<b>SUPERÁVIT (II)</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL (III - IV)</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>29.032.570,18</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>46.815.104,37</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>79,88%</b>	<b>59.972.173,80</b>

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA  
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA  
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS  
Secretário de Finanças e Orçamentação

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA  
CRC MS 008698/O

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			%	%	SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	<até o bim (c)	No Bimestre (d)	<até o bim (e)				
<b>LEGISLATIVA</b>	298.027.200,00	298.027.200,00	29.032.570,18	238.055.026,20	46.815.104,37	238.055.026,20	100,00	79,88	59.972.173,80	
<b>TOTAL</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>298.027.200,00</b>	<b>29.032.570,18</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>46.815.104,37</b>	<b>238.055.026,20</b>	<b>100,00</b>	<b>79,88</b>	<b>59.972.173,80</b>	

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA  
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA  
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS  
Secretário de Finanças e Orçamentação

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA  
CRC MS 008698/O

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

PODER / ÓRGÃO	RP PROCESSAODS					RP NÃO PROCESSAODS				
	INSCRITOS		CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR	INSCRITOS		CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR
	EXERCÍCIOS ANTERIORES	2019				EXERCÍCIOS ANTERIORES	2019			
<b>EXECUTIVO</b>										
<b>LEGISLATIVO - DESP. ORÇAM.</b>	0,00	13.339.872,11	0,00	0,00	13.339.872,11	0,00	1.936.122,83	0,00	0,00	1.936.122,83
<b>LEGISLATIVO - INTRA-ORÇAM.</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>JUDICIÁRIO</b>										
<b>MINISTÉRIO PÚBLICO</b>										
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>13.339.872,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.339.872,11</b>	<b>0,00</b>	<b>1.936.122,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.936.122,83</b>

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 31 de Janeiro de 2020

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA  
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA  
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS  
Secretário de Finanças e Orçamentação

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA  
CRC MS 008698/O